§ .3. Illi autem Vere & Autumno (nec minus tempore Brumali & Aestivo) adornabant suorum avitas aulas: aptè disponebant ab iis relicta antiqua vasa & instrumenta, cuiusmodi erant purpureus ensis, seu ensis cum vagina sua purpurea; coelestis Sphaera: in fluvio *Hoam ho* conspecta mappa à *Fo hi* descripta; stemmata Gentilitia, & gemmis adornata insignia ejus, qua functi erant, dignitatis; conditorum Imperii magna documenta tabulis exarata. Item exponebant aureas eorum togas ac vestes, quibus vestiebant adornabantque Avorum tumbas sepulchrales: denique offerebant illius temporis Edulia, seu ea quae praesens illius anni tempestas subministrabat, quae ab ipso Imperatore honoris causa, & in beneficiorum à majoribus acceptorum memoriam offerebantur.

“在春天和秋天（有时是在冬天和夏天）他们修缮家族的祠堂，用先人遗留下来的古老花瓶及器皿适当地进行布置^①：其中有紫色的剑或者说带着紫色剑鞘的剑、天上星宿的运行轨道——这是在黄河发现的，据说是由于伏羲绘制的一幅标帜[指河图]^②——宗族的家谱、装饰着宝石的徽章，这些能够体现身份地位的物件都被陈设出来。帝国创立者的伟大教诲被记载在竹简上，此外还陈列有金色的长袍和衣服，将这些覆盖和陈设在祖先的坟墓上，然后供奉那个季节的食物，或者说供奉符合时令的食物。这样的祭祀供奉是为了向帝王致敬以及感怀先祖的恩泽眷顾。”^③

[“宗庙之礼，所以序昭穆也。序爵，所以辨贵贱也。序事，所以辨贤也。旅酬下为上，所以逮贱也。燕毛，所以序齿也。”]

f.14.p.1.§.1. Conveniebant Filii ac Nepotes in aulas suas gentilitias & parentales, & in his quidem aulis determinatus erat ritus: quapropter servabatur inter illos ordo tam assistentium ad laevam, quam assistentium ad dexteram: item servabatur ordo dignitatis, quapropter & fiebat distinctio nobilium & ignobilium: rursus servabatur ordo

^① 手稿页边注此处标注有“赤刀”“天球”“河图”“琬琰”“大训”及其对应的注音、释义，出版前被柏应理删去。（第 96 页）

^② 《易·系辞上》提及：“河出图，洛出书，圣人则之”。传说伏羲氏时，有龙马从黄河出现，背负“河图”；有神龟从洛水出现，背负“洛书”。伏羲据此“图”、“书”绘成八卦。《中国哲学家孔夫子·序言》部分的手稿，在介绍文王和周公对六十四卦的解释时，亦在页边注提及中国人认为伏羲是从一只龟背上得到“河图”的记述（手稿第 27 页正反面），该段在正式出版时被删。

^③ 耶稣会译者在此并没有完全依据张居正的注解。张注明提到祭祀时“设其裳衣”是为了“设之以授尸，不惟使神有所依，亦以系如在之思也”；“荐其时食”则是“心荐之以致敬，不惟使神有所享，亦以告时序之变也”，其中关涉“神”的部分耶稣会士都略去不译。一并被刻意忽略的还有古人祭祖的动机：除了表示“继志述志”之外，另一目的在于乞求祖先神灵的庇佑。（第 89 页）

officiorum; *quapropter* erat discrimin Sapientiorum; [58] seligebantur enim è multis ii qui sapientia & virtute caeteros vincebant, ut suo illo munere ritè fungerentur. Deinde verò cùm omnes cujuscunque familiae peractis jam ritibus se mutuo invitarent ad vina & epulas; tum inferioris ordinis, seu aetatis, Ex. gr. Minores natu ministrabant vina natu majoribus ob reverentiam his debitam; quo fiebat ut officiorum solemnitas quadantenus perveniret etiam ad inferiores & ignobiliores. Finitis hisce communibus epulis, discedebant omnes qui erant alterius familiae; & solum epulabantur ejusdem familae, seu nominis, consanguinei; hi autem non ordine dignitatis, sed canitiei, id est, aetatis, considebant; adeoque solum ordo ac ratio dentium, (*seu aetatis*) habebatur, senioribus Principem locum obtaintentibus.

“儿孙们一起来到他们宗族及父母所在的祠堂，在这里举行指定的仪式。不管是站在左边的人，还是站在右边的人，他们之中都保持着一定的顺序，既用来表示名分地位的等级，以示贵族和贱民的区别；也用来表示职务官衔的等级，从而区分出那些更具才识智慧的人。从很多人之中选出那些在智慧和德行方面都有突出表现的人，由他们尽责地执行祭祀之事。在所有人都履行了在他们家庭祭祀时应行的礼仪后，他们会相互敬酒劝食。地位比较低的或者说辈份小的，譬如年青人要为长辈倒酒以示应有的尊重，这样做也是为了让年纪小的和地位低的人在某种程度上能够履行他们在庆典上应尽的礼仪。在共同分享美食之后，其他家族的人便离去。这时，同一个家族的人或者说同一姓氏、相同血缘关系的人单独举行宴会。此时他们不再按照[社会上]名分地位的次序，而是按照毛发黑白的次序亦即辈份来就坐。之所以只依据这一次序，亦即“序齿”[或者说年龄]来列席，是为了使年纪大的长辈得享一家之主的地位。”

[“践其位，行其礼，奏其乐，敬其所尊，爱其所亲。事死如事生，事亡如事存，孝之至也。”]

§ .2. Denique dicti duo Principes *Vu vam* scilicet & *Cheu cum*, constanter decessorum vestigiis insistentes prosequebantur suorum dignitatem, quam in vita tenuerant, aut certè quae mortuis accesserat: atque ita cum in avitis Aulis, tabellas *Pai Quei* dictas, seu Avorum stemmata exponerent, eas pro ordine cujusque dignitati debito disponebant: item exercebant eorum, majorum inquam, ritus; canebantque eorum musicam, ad quam choreas agebant juxta ordinem dignitatis; ea venerabantur quae ipsi olim majores in pretio & honore habuerant: ea amabant item, quae ipsi dilexerant; scilicet posteros, subditos, populum, & c. Denique serviebant modò mortuis sicut servierant viventibus: Rursùm serviebant olim mortuis eo modo ac si servirent iisdem salvis adhuc & superstitibus: Atque hic scilicet erat obedientiae apex.

“上述的两位君王武王和周公，他们始终如一地追随着先人的脚步，他们一生中所取得的荣耀都被详尽地记载下来并在他们死后发扬光大。[中国人]在祠堂里供奉着、展示先祖系谱的那些木牌，被称为‘牌位’。^①他们按照每个人应有的地位，以此为顺序来排放这些牌位。他们就是通过这样的方法向这些人——我称之为祖先——行礼。通常他们会演奏他们先祖那个时候的音乐，奏乐的乐队会按照先祖的地位等级来演奏，祖先重视和尊重的事物也会受到他们的崇敬，祖先珍爱的事物也会为他们所热爱。子孙臣民服侍那些已逝的人的方式，就像那些人还活着。服侍早已去世的人所用的方式，就像他们还健在一样，这就是孝顺的顶点了。”

Ex plurimis et clarissimis textibus Sinicis probari potest legitimum praedicti axiomatis sensum esse quod eadem intentione et formali motivo Sinenses naturalem pietatem et politicum obsequium erga defunctos exerceant, sicuti erga eosdem adhuc superstites exercebant, ex quibus et ex infrà dicendis prudens Lector facile deducet, hos ritus circà defunctos fuisse merè civiles, institutos dumtaxat in honorem et obsequium Parentum, etiam post mortem non intermittendum; nam si quid illic divinum agnoverissent, cur diceret Confucius, Priscos servire solitos defunctis, uti iisdem serviebant viventibus? Nisi fortè quis dicat, filios parentibus etiamnum vivis detulisse honores divinos; quod apud Sinas inauditum est. Certè qui gentis hujus politicum regimen in priscis ejusdem monumentis expressum attentius examinarit, erit, quod suspiciat inventum illus tam suave continuandae gratitudinis et observantia à filiis et nepotibus, quoad vivunt, erga defunctos majores suos: Etenim hoc exemplo moventur admonenturque filii ad obedientiam vivis parentibus praestadam, quam vident ab iisdem erga mortuos progenitores tam piè constanterque praestari. Praestantur autem haec officia longè operosiùs illo in primis [59] die qui parentum natalis est, et anni Principium: planè dices Numen aliquod adorari, tam singularis observantiae reverentiaeque significatio qua prostrati in terram liberi patrem suum matremque juxta sedes suas tunc consistentes adorabundi venerantur: Appensis hinc inde majorum suorum ad prosapiae sua ostentationem imaginibus cum titulis quoque et instrumentis dignitatis aut praefecture si quam fortè viventes obtinuerant, qui apparatus apposita quoque belliorum mensa in aula hospitum adornatur primis anni calendis quando salutandi gratia praefecti aliique eò conveniunt honoremque et reverentiam primum exhibent ejus,

^① 此处手稿页边注上殷铎泽原本标注有“逝者牌位上刻有以下字样：神主/木主/神位/拜位及其他类似的字样，中国人借此来铭记逝者”，出版前被删去（第 97 页）

quem invisunt majoribus vita functis, cui mox reciprocam reverentiam cum actione gratiarum herus exhibet. Sed haec alibi copiosè discussa sunt, nunc ad textum revertamur.

很多众所周知的中文典籍都可以清楚地证明上述信条[中国人祭祀礼仪]的合理性，这样做的动机和意图是要向那些已逝的人们表示自发的孝敬以及政治上的服从，这与他们服侍在生的人是一样的。通过这里以及下面将要提及的内容，聪明的读者可以轻而易举地得出：向亡者行使这一礼仪的性质纯粹是非宗教的 (*civiles*)^①，这么做仅仅是为了向父母表达自己的敬意和顺从，甚至在父母去世之后也不会停止。因此，如果说他们认为这些[已逝的父母、祖先]是神灵，那么孔夫子为什么会说服侍已逝的祖先要像他们还在世一样？没有人会说：子女对现在还在世的父母要像对待神一样的尊敬，这种事在中国闻所未闻。^② 任何人只要仔细地检阅那些古老文献中有关中华民族政治制度的记载，就会惊奇地发现：活着的子孙会对已逝的祖先一直保持这样一种令人欣喜的感恩和顺从。事实上正是以这样的行径为榜样，子女受到感召并被告诫要对在生的父母顺从，而在父母生日的时候以及新年伊始，子女会格外勤勉地履行这一义务。当然，人们可以说他们是在崇拜某位神，因为这些如此独特的顺从、尊敬的表现，例如在父母端坐的椅子前面，子女会跪倒在地，以此来表示自己对他们的尊敬。祖先的画像也被悬挂起来，并标示出头衔以及其他能够体现他们身份地位的特征，譬如“巡抚”^③这样的官职，倘若先人在生前曾有幸获得它，那么子孙便会在此时展示出来。新年伊始，人们也会在客厅的桌上放上准备好的糕饼，当巡抚或其他人前来探访表达敬意时，这些人首先会对[主人]已逝先祖的生平事迹表示尊重和尊敬，主人则会马上会有所回敬以示感谢。这些在其他地方已经充分地谈论过了，现在我们回到原文。

[“郊社之礼，所以事上帝也。宗庙之礼，所以祀乎其先也。明乎郊社之礼，禘尝之义，治国其如示诸掌乎？”]

^① 强调中国祭祀礼仪的性质是“非宗教的”，为耶稣会宽容儒家祭祖祭孔辩护。《中国哲学家孔夫子》书中收录的《中国哲学之父孔夫子的生平》一文，在谈及“懿子与鲁人南宫敬叔往学礼焉”时，其作者殷铎泽特别强调：孔子与孟懿子、南宫敬叔探讨何种礼仪值得学习，他们所谈论的是“非宗教的民间礼仪” (*ritus civiles*)。《中国哲学家孔夫子·前言》中提及儒家礼仪时，同样强调其非宗教性及政治性：“实际上，儒家的敬拜和礼节无疑是民间性的。他们不是在庙堂，或者有塑像的内殿行礼——在庙堂和内殿行礼是国法所严禁的——而是在向文人学士们开放的书院行礼。” (Etenim planè civiles sunt honores ac ritus illi *Confuciani*; qui adeo non in Templo, fanove idolorum (quod lege Imperatoriâ vetitum est) sed in gymnasio, qui locus tantum litteratis patet, exercentur [...]) “他们完全没有想到要去孔夫子书院，而是去了菩薩殿，而菩薩是一个很大众化的偶像。在中国向孔夫子拜见、祈祷或希冀某事某物的确是闻所未闻的想法。确实，这更证明儒家的礼节纯粹是政治性的。” ([...] nequaquam verò cogitant de adeundo gymnasio *Confucii*, quem uti *Pu sa* (nomen hoc est idolis commune) habere aut nominare, aut ab eodem aliquid petere, aut sperare, apud ipsos inauditum est et inusitatum. Quod vero magis confirmat ritus illos *Confucianos* merè esse politicos [...])

^② 手稿正文此处原有殷铎泽关于祭祖祭孔并非迷信活动的论述，出版前被柏应理删去。（第 98 页）

^③ 依据清朝的官职，*praefectus* 在这里是指巡抚。详见 Charles O. Hucker, *A dictionary of Official Titles in Imperial China*. California: Stanford University Press, 1985, pp.83-84, 88. 其实，耶稣会士将中国所有官职都笼统地称之为 *praefectus*，《中国哲学家孔夫子·论语》译文中也出现过类似的情况。

p.2.§1. Confucius volens innuere, *Vu-vam* & *Cheu-cum* fratres pulcherrimam gubernandi rationem assecutos esse, dicit, quod is qui caelo in primis, ac dein progenitoribus suis debitum pietatis officium persolverit, cum omni felicitate Imperium sit administraturus. *Kiao*, erat id quod Coelo, adeoque in rotundo colle offerebatur: *Xé* verò, erat id quod terrae, offerebatur, adeoque in loco palustri & quadrato (quod opinarentur terram esse quadratam) Ab his admodùm diversa erant parentalia, quae majoribus offerebantur, per duas voces *Tí Cham* hic denotata *Tí*, erat id quod semel intrà quinquennium solemniori cum ritu Majoribus suis offerebat Imperator: *Cham*, erant quae per quatuor anni tempora iisdem obibant parentalia. Sic igitur Confucius ait: Sacrificiorum caeli & terrae ritus & officia erant id, quo colebant dumtaxat caeli ac terrae supremum Imperatorem, qui duabus litteris *Xam Tí* aptè admodùm ac literaliter significatur. Regiae majorum aulae ritus & officia, erant id, quo posteri Reges debita persolvebant honoris obsequia suis defunctis majoribus. Qui ergò clarè intellexerit, & expleverit sacrificiorum *Kiao* *xé* ritus supremo caeli terraque Imperatori debitos: qui item probè noverit *Tí cham* rationes, & persolverit officia majoribus debita, nonne profectò tām facilè ei erit regnum rectè moderari, quām est sua manus palmam aspicere?